
 

AMENDEMENT GEMEENTERAAD 
Amendementnummer: 2025-A0020 

Datum indiening: 26 mei 2025 
 

Onderwerp: Niet alleen de mens centraal, maar alle dieren 

 

 
De raad van de gemeente Zutphen 
 
gelezen:  
 

Het raadsvoorstel Omgevingsvisie Gemeente Zutphen 

 
Besluit: 
Om besluitpunt 2 van het ontwerp raadsbesluit te wijzigen:  
 
Van: 
“de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’;.”  
 
Naar: 
“de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ met inachtneming van het 
volgende: 
 

● Overal waar in de tekst wordt gesproken over het centraal stellen van de mens bij alle 
ontwikkelingen het woord ‘dier aan toe te voegen, zodat het zin als volgt gaat luiden: in alle 
ontwikkelingen in onze gemeente staan mens en dier centraal en kijken we naar elkaar om.” 

Indiener(s): L.Stone (PvdD) 
mede-indieners  
 
 

Toelichting: 

De omgevingsvisie van Zutphen erkent het belang van natuur en biodiversiteit en zet expliciet in op 
de bescherming en versterking hiervan. Ook wordt in het coalitieakkoord gesteld dat de gemeente 
rekening wil houden met haar niet-menselijke medebewoners. 



Tegelijkertijd wordt in de visie meerdere keren gesteld: "In alle ontwikkelingen in onze gemeente 
staat de mens centraal en kijken we naar elkaar om." Deze formulering legt de nadruk uitsluitend op 
de mens en sluit niet aan bij de bredere ecologische benadering die elders in de visie wordt 
gehanteerd.  

Om deze interne tegenstrijdigheid te verhelpen en de omgevingsvisie beter in lijn te brengen met 
haar eigen ambities op het gebied van natuur en biodiversiteit, stelt dit amendement voor om het 
woord ‘dier’ toe te voegen.  

Deze wijziging zorgt ervoor dat de omgevingsvisie consequent blijft in haar inzet voor een 
evenwichtige leefomgeving waarin mens en natuur samen een volwaardige plek krijgen. 

 

 

 

 

 


